Адрес места нахождения: 127473, г. Москва, 2-й Самотечный пер., д.7.
тел.: 7 (495) 247 4777, факс: 7 (495) 725 8191, e-mail: id@opora.ru   www.opora.ru

Исх. № 1796 от 17.11.2020 г.

Главе Республики Бурятия

А.С. Цыденову

Уважаемый Алексей Самбуевич!

Вашим Указом от 13 ноября 2020 года № 243 «О внесении изменений в указ

Главы Республики Бурятия от 13.03.2020 № 37 «О дополнительных мерах по

защите населения и территории Республики Бурятия от чрезвычайной ситуации,

связанной с возникновением и распространением инфекции, вызванной новым

типом коронавируса (COVID-19)» введены новые административные запреты на

работу целого ряда секторов экономики в сфере торговли, предоставления услуг.

Безусловно, рост заболеваемости COVID-19 требует от региональных

властей принятия ограничительных мер, направленных на сокращение

социальных контактов между людьми и снижение уровня заболеваемости. По

мнению Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», при введении административных

ограничений также необходимо создавать условия, при которых бизнес сможет их

пережить и продолжить работу в таком формате, который допустим в текущих

эпидемиологических условиях.

Весной этого года, столкнувшись с первой волной административных

запретов, бизнес научился работать в новых условиях. Совместно с

Роспотребнадзором выработаны рекомендации по работе каждой сферы бизнеса,

с учетом ее специфики, позволяющие при их соблюдении минимизировать

распространение инфекции. «ОПОРА РОССИИ» считает, что в подобных

условиях полное закрытие целых секторов бизнеса недопустимо.

Весной для предпринимателей из пострадавших (закрытых) отраслей был

предусмотрен целый комплекс мер государственной поддержки: прямая

финансовая поддержка работников, отсрочки по налогам и аренде, льготные

кредиты для предприятия и т.д. Эти меры позволили многим предприятиям

пройти тяжелый период административных ограничений.

После вступления в силу Указа от 13 ноября 2020 года № 243 закрытыми

окажутся более 20 % всех предприятий региона, у которых остаются социальные

обязательства перед работниками, не отменена обязанность уплачивать налоги,

страховые взносы, арендные платежи. В условиях отсутствия какой-либо выручки

из-за введенных ограничений выполнение этих обязательства не представляется

возможным.

Уважаемый Алексей Самбуевич, прошу Вас дополнительно рассмотреть

возможность установления ограничений на сферу торговли, услуг, позволяющих

бизнесу продолжать работать, с жестким контролем соблюдения

эпидемиологических требований, вместо введения административных запретов,

предусмотренных Указом от 13 ноября 2020 года № 243.  По тем сферам, которые

останутся закрытыми считаем необходимым за счет регионального бюджета

предусмотреть поддержку работников путем предоставления субсидий

работодателям из расчета 1 МРОТ на одного работника, ввести освобождение от

арендных платежей при аренде регионального и муниципального имущества,

списать региональные налоги за тот период, когда предприятия будут закрыты.

Только в таких условиях возможно сохранение занятости на предприятиях и

предотвращение массового закрытия целых секторов экономики.

Президент «ОПОРЫ РОССИИ»                                                               А.С. Калинин